»cam religione votis solvendis [ dixit ] velle. *U. c. 573.*  
 »Vovisse, quo die postremum cum Celti- *a. C. 179.*  
 »beris pugnasset, ludos Jovi optimo maxi-  
 »mo, & ædem Equestri Fortunæ sese factu-  
 »rum : in eam rem sibi pecuniam conlatam  
 »esse ab Hispanis. » Ludi decreti, & ut duum-  
 »viri ad ædem locandam crearentur. De pecu-  
 »nia finitur. « Ne major caufsa ludorum con-  
 »fumeretur, quam quanta Fulvio nobiliori,  
 »post Ætolicum bellum ludos facienti, de-  
 »creta esset : neve quid ad eos ludos arces-  
 »seret, cogeret, acciperet, faceret, adver-  
 »sus id senatusconsultum, quod L. Æmilio,  
 »Cn. Bæbio consulibus de ludis factum esset. »  
 Decreverat id senatus propter effusos sumtus,  
 factos in ludos Ti. Sempronii ædilis, qui  
 graves non modo Italiæ ac sociis Latini no-  
 minis, sed etiam provinciis externis fuerant.

XLV. HIEMS eo anno nive sæva & omni  
 tempestatum genere fuit : arbores, quæ ob-  
 noxiæ frigoribus sunt, deuferat cunctas : &  
 ea tum aliquanto, quam alias, longior fuit.  
 Itaque Latinas mox subito coorta & intole-  
 rabilis tempesta in monte turbavit : instau-  
 ratæque sunt ex decreto pontificum. Eadem  
 tempesta & in Capitolio aliquot signa con-

*Hiems  
sæva.*

*V. c. 573.* stravit, fulminibusque complura loca defor-  
*a. C. 179.* mavit; ædem Jovis Tarracinae, ædem Al-  
 bam Capuae, portamque Romanam: muri  
 pinnæ aliquot locis decussæ erant. Hæc in-  
 ter prodigia nunciatum & ab Reate, tripe-  
 dem natum mulum. Ob ea decemviri, jussi  
 adire libros edidere, quibus Diis & quot  
 hostiis sacrificaretur: & ob fulminibus com-  
 plura loca deformata ad ædem Jovis ut sup-  
 plicatio diem unum esset. Ludi deinde voti-  
 vi. Q. Fulvii consulis per dies decem magno  
 adparatu facti. Censorum inde comitia habita:  
 creati M. Æmilius Lepidus pontifex maxi-  
 mus & M. Fulvius Nobilior, qui ex Ætolis  
 triumphaverat. Inter hos viros nobiles inimi-  
 citæ erant, saepe multis & (*d*) in senatu &  
 ad populum atrocibus celebratae certaminib-  
 us. Comitiis confectis, ut traditum antiqui-  
 tus est, censores in Campo ad aram Martis  
 sellis curulibus confederunt; quo repente  
 principes senatorum cum agmine venerunt  
 civitatis: inter quos Q. Cæcilius Metellus  
 verba fecit.

XLVI. « Non obliti sumus, censores, vos  
 paullo ante ab universo populo Romano

(*d*) & del. Gron. Crev.

» moribus nostris præpositos esse : & nos a *U. c. 573.*  
» vobis & admoneri , & regi , non vos a *a. C. 179.*  
» nobis debere. Indicandum tamen est , quid  
» omnes bonos in vobis aut obfendat , aut  
» certe mutatum malint. Singulos quum in-  
» tuemur , M. Æmili , M. Fulvi , neminem  
» hodie in civitate habemus , quem , si re-  
» vocemur in suffragium , velimus vobis  
» prælatum esse. Ambo quum simul adspici-  
» mus , non possumus non vereri , ne male  
» comparati sitis , nec tantum reipublicæ  
» profit , quod omnibus nobis egregie pla-  
» cetis , quam , quod alter alteri displiceris ,  
» noceat. Inimicitias per annos multos vobis  
» ipsis graves & atroces geritis : quæ pericu-  
» lum est , ne ex hac die nobis & reipublicæ  
» quam vobis , graviores fiant. De quibus  
» cauissis hoc timeamus , multa subcurrunt ,  
» quæ dicerentur ; nisi forte in placabiles  
» vestræ iræ implicaverint animos vestros.  
» Has ut hodie , ut in isto templo , finiatis  
» simultates , quæsumus vos universi ; & ,  
» quos conjunxit suffragiis suis populus Ro-  
» manus , hac etiam reconciliatione gratia  
» conjungi a nobis finatis. Uno animo , uno  
» consilio legatis senatum , equites recenseatis ,

*Metelli  
oratio  
ad  
Censores ,  
quos inter  
inimicitiae  
erant.*

*U. c. 573.* » agatis censum , lustrum condatis : quod in  
*a. C. 179.* » omnibus fere precationibus nuncupabitis  
» verbis , Ut ea res mihi collegæque meo  
» bene & feliciter eveniat , id ita ut vere ,  
» ut ex animo velitis evenire : efficiatisque ,  
» ut , quod Deos precati eritis , id vos velle  
» etiam homines credamus . T. Tatius & Ro-  
» mulus , in cuius urbis medio foro acie  
» hostes concurrerant , ibi concordes regna-  
» runt . Non modo simultates , sed bella  
» quoque finiuntur . Ex infestis hostibus ple-  
» rumque socii fideles , interdum etiam cives  
» fiunt . Albani , diruta Alba , Romam tra-  
» ducti sunt : Latini , Sabini in civitatem  
» accepti . Vulgatum illud , quia verum erat ,  
» in proverbium venit : Amicitias inmortar-  
» les , inimicitias mortales debere esse . » Fre-  
» mitus ortus cum adsensu , deinde universo-  
» rum voces idem petentium , confusæ in unum ,  
» orationem interpellarunt . Inde Æmilius quef-  
» tus quum alia , tum bis a M. Fulvio se certo  
» consulatu dejectum . Fulvius contra queri ,  
» se ab eo semper lacestum , & in probrum  
» suum sponsonem factam . Tamen ambo signi-  
» ficare , si alter vellet , se in potestate tot  
» principum civitatis futuros . Omnibus instan-

tibus, qui aderant, dexteras fidemque dedere, mittere vere ac finire odium. Deinde, conlaudantibus cunctis, deducti sunt in Capitolum. Et cura super tali re principum, & facilitas censorum egregie comprobata ab senatu & laudata est. Censoribus deinde postulantibus, ut pecuniæ summa sibi, qua in opera publica uterentur, attribueretur, vestigial annum decreatum est.

*U. c. 573.  
a. C. 179.*

*Censores  
in  
amicitiam  
redeunt.*

XLVII. EODEM anno in Hispania L. Postumius & Ti. Sempronius proprætores comparaverunt ita inter se, ut in Vaccæos (*e*) per Lusitaniam iret Albinus, in Celtiberiam inde reverteretur; Gracchus, si majus ibi bellum esset, in ultima Celtiberiæ penetraret (*f*). Mundam urbem primum vi cepit, nocte ex improviso adgrediens. Acceptis deinde obsidibus, præsidioque inposito, castella obpugnare, agros urere, donec ad prævalidam aliam urbem (Certimam adpellant Celtiberi) pervenit. Ubi quum jam opera admo-

*Res  
in  
Hispania  
gestæ.*

(*e*) *Vaccæos Gron.*

(*f*) *inde in Celtiberiam reverteretur. Graecus, quod majus ibi bellum esset, in ultima Celtiberia penetravit. Gron. inde in Celtiberiam reverteretur, si majus ibi bellum esset; Gracchus in ultima Celtiberiæ penetraret. Crev.*